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PROGRAMMA
GIOVEDÌ 29 NOVEMBRE
08:30 - 09:00 Registrazione dei partecipanti

09:00 - 09:30  Apertura del congresso e saluto delle Autorità: 
 Avv. Federico Sboarina, Sindaco di Verona
 Dr. Francesco Cobello, Direttore Generale AOUI Verona 

09:30 - 09:45  Presentazione dei lavori e illustrazione del sito “CardioVerona”     
 Prof. Flavio Ribichini e Dr. Gabriele Pesarini 

09.45 - 12:45 I risultati della ricerca clinica a Verona presentati dai nostri giovani 

Moderatori:  Dr.ssa Sara Mazzucco,  Prof.ssa Mariantonietta Cicoira, Prof. Paolo Marino

09:45 - 10:00 La FA post-chirurgia cardiaca
 Dr.ssa Bruna Bolzan
10:00 - 10:15 La malattia vascolare periferica:The FRIENDS Study
 Dr.ssa Anna Piccoli 
10:15 - 10:30 Studi di fi siologia coronarica a Verona
 Dr. Roberto Scarsini
10:30 - 10:45 L’angioplastica pudenda nella disfunzione erettile

 Dr. Mattia Lunardi
11:00 - 11-15 La denervazione renale. Una realtà unica a Verona

 Dr. Federico Marin
11:15 - 11:30 Il trattamento trans-catetere della Stenosi Aortica
 Dr.ssa Magdalena Cuman
11:30 - 11:45 Gli scaffolds bio-assorbibili a lungo termine a Verona
 Dr.ssa Claudia Zanetti
11:45 - 12:00 Ecocardiografi a clinica e Cardio-oncologia a Verona
 Dr.ssa Corinna Bergamini
12:00 - 12:15 Dodici anni del Gruppo multi-disciplinare PFO
 Dr.ssa Sara Mazzucco
12:15 - 12.30 Tornare a lavorare in Italia dopo l’esilio
 Dr. Michele Pighi

12:30 - 13:45  Buffet Lunch

13:45 - 16:00 La Cardiologia di Verona oggi si presenta ai suoi cittadini

Moderatori: Prof. Flavio Ribichini, Dr.ssa Monica Carletti, Dr. Giuseppe Cacici

13:45 - 14:00 Dati e fatti: dalla qualità all’eccellenza
 Dr. Gianni Destro
14:00 - 14:15 L’evoluzione della diagnostica per immagini in Cardiologia

 Dr. Giorgio Golia
14:15 - 14:30 La cardiologia interventistica di Verona oggi 
 Dr. Gabriele Pesarini

COMITATO SCIENTIFICO
Dott.ssa Maria Antonia Prioli
AOUI di Verona, UOC di Cardiologia

Dott.ssa Valeria Ferrero
AOUI di Verona, UOC di Cardiologia

Dott. Gabriele Pesarini
AOUI di Verona, UOC di Cardiologia

Soluzioni Eventi e Congressi Srl
Via Anfi teatro, 10 - 37121 Verona
Tel. 045 8034553 / Fax. 045 2109966
congressi@soluzioniverona.it

Auditorium Palazzo della Gran Guardia
Piazza Bra, 1 - 37121 VERONA

L’iscrizione è gratuita per studenti universitari, infermieri, specializzandi 
e medici di età inferiore ai 35 anni che non necessitino di crediti ECM. 
L’iscrizione sarà gratuita anche per i primi 250 iscritti al congresso che 
necessitino di crediti ECM.
A seguire l’iscrizione sarà di € 200,00 (iva inclusa)

Scaricare la scheda d’iscrizione dal sito: soluzioniverona.it/congressi.php

Crediti assegnati n° 9,8 per le seguenti specialità:
Angiologia, Cardiologia, Geriatria, Malattie metaboliche e diabetologia, 
Malattia dell’apparato respiratorio, Medicina e Chirurgia di accettazione e 
di urgenza, Medicina interna, Cardiochirurgia, Anestesia e Rianimazione, 
Medicina generale (medici di famiglia), Infermiere, Fisioterapia, Tecnico 
della fi siopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, Tecnico 
Sanitario di radiologia medica, Direzione medica e di presidio ospedaliero.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

ISCRIZIONE

ACCREDITAMENTO ECM

INFORMAZIONI

SEDE CONGRESSUALE



14:30 - 14:45 L’AMID dello scompenso cardiaco
 Dr. Adolfo Benini
14:45 - 15:00 La prevenzione secondaria ed il follow-up dopo la dimissione
 Dr.ssa Maria Grazia Gaspari
15:00 - 15:15 L’ambulatorio divisionale e le sue specifi cita’
 Dr. Lorenzo Franceschini
15:15 - 15:30 La cardiostimolazione e l’elettrofi siologia di Verona
 Dr. Luca Tomasi
15:30 - 15:45 Dalla rete dell’infarto alla rete dell’alta complessità
 Dr. Daniele Prati
15:45 - 16:00 Verona ama e cura tutti i bambini
 Dr.ssa Maria Antonia Prioli
16:00 - 16:20  Coffee Break con “il Cuore di Moreno”

16:20 - 17:20 La storia dei 50 anni della Cardiologia di Verona.
Moderatori:  Prof. Piero Zardini, Suor Caritas, AFD Valeria Tagliaferro

16:20 - 16:35 Dalla fondazione all’Università
 Dr.ssa Luisa Zanolla
16:35 - 17:05 Dalla prima UCIC al Polo Confortini
 AFD Valeria Tagliaferro  
 AFD Dr.ssa Lucia Dell’Aquila
 Coordinatore Patrizia Venditti 
 Gruppo Infermieristico

17:05 - 17:20 Il nuovo Ospedale: Verona diventa veramente grande
 Prof. Alessandro Mazzucco
17:20 - 17:30 Ricordo del Prof. Corrado Vassanelli
 Prof. Antonio Lupo
 Prof. Flavio Ribichini

17:30 - 18:15 I prossimi 50 anni della cardiologia di Verona: idee e progetti a confronto.
 La Direzione Sanitaria dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona 
                              Dr.ssa Chiara Bovo
 L’Assessorato alla Sanità della Regione Veneto
 Assessore Luca Coletto
 L’Ordine dei medici
 Dr Carlo Rugiu 
 L’Università di Verona
 Prof. Alfredo Guglielmi
 Prof. Domenico De Leo
 Prof. Giovanni De Manzoni 
 Fondazione Cariverona 
 Prof. Alessandro Mazzucco

18:15 Chiusura dei lavori della giornata

VENERDÌ 30 NOVEMBRE

08:30 - 09:00 Registrazione dei partecipanti

09:00 - 10:15 L’interventistica pediatrica   
Moderatori: Prof. Gianbattista Luciani, Prof.ssa Cristina Basso

09:00 - 09:15 L’interventistica pediatrica in Italia oggi

 Dr. Giacomo Pongiglione
09:15 - 10:00 L’interventistica pediatrica a Verona oggi

 Dr.ssa  Mara Pilati
10:00 - 10:15 La gestione del paziente in cardiologia interventistica

 Inf. Mauro Zatachetto

10:15 - 10:35 Past present and future of Cardiovascular Medicine in Russia: A different story.     
 Prof. Bagrat Alekian

10:35 - 10:40  Coffee break con “Semi per la SIDS”

10:40 - 12:00 L’elettrofi siologia interventistica
Moderatori: Prof. Fiorenzo Gaita, Dr Ruggero Tomei

10:40 - 10:55 Verona: Centro leader in impianti di pace-maker senza fi li
 Dr. Giovanni Morani
10:55 - 11:05 Limiti e controversie

 Prof. Fiorenzo Gaita
11:05 - 11:20 La chiusura dell’auricola

 Dr. Fausto Castriota 
11:20 - 11:30 Limiti e controversie

 Dr. Francesco Antonini Canterin 
11:30 - 11:45 I NAO nella gestione della FA

 Dr.ssa Elena Franchi 
11:45 - 12:00 Limiti e controversie

 Dr. Fabrizio Tomai 

12:00 - 12:15 La fi siologia coronarica moderna - Lo studio SYNTAX-II
 Prof. Emanuele Barbato
12:15 - 12:30 Presentazione di un caso di valutazione fi siologica multivasale con FFR e iFR  
 Prof. Flavio Ribichini
12:30 - 12:40 Dialogo tra esperti

  Prof. Emanuele Barbato Prof. Giampaolo Pasquetto
                              Dr. Fausto Rigo  Dr. Francesco Santini
 
12:40 - 13:00  Lettura magistrale: 
 The importance of clinical research on cardiovascular training                                                                                           
 Prof. Adrian Banning

13:00 - 14:00 Buffet Lunch



14:00 - 14:45 Il futuro della Medicina Cardiovascolare  
Moderatori: Prof. Paolo Camici, Prof. Oliviero Olivieri, Prof. Enrico Polati
14:00 - 14:15 L’ipnosi come alternativa all’anestesia nella cardiologia interventistica

   Dr. Marco Scaglione
14:15 - 14:30 State of the art of cell transplantation in heart failure  
 Prof. William Wijns
14.30 - 14:45 Lo sviluppo futuro della Medicina Cardiovascolare   
 Prof. Paolo Camici  
14:45 - 18:15 La cardiologia interventistica a Verona   
Moderatori:  Dr. Gabriele Pesarini, Prof. Flavio Luciano Ribichini
14:45 - 15:00 Il trattamento della malattia coronarica complessa e del tronco comune  

 Dr. Giuseppe Musumeci
15:00 - 15:15 Presentazione di un caso “live in a box” di angioplastica del tronco comune 

 con RotaPRO 
 Prof. Flavio Ribichini
15:15 - 15:25  Dialogo tra esperti:
 Dr. Marco Agostini, Dr. Salvatore Saccà, Dr. Domenico Tavella 
15:25 - 15:40  Valvole aortiche percutanee: Update sui nuovi studi
 Dr. Alberto Cremonesi
15:40 - 15:55 Presentazione di un caso “live in a box” di TAVI
 Prof. Flavio Ribichini
15:55 - 16:05 Dialogo tra esperti:
 Dr. Roberto Bonmassari Dr. Roberto Cemin 
 Dr. Francesco Onorati Dr. Fabrizio Tomai 
16:05 - 16:20 Shock Team a Verona: esperienze di ECMO – Impella in shock e high-risk PCI 
 Dr. Gabriele Pesarini
16:20 - 16:35 Presentazione di un caso “live in a box” di assistenza circolatoria meccanica   
 Dr. Gabriele Pesarini
16:35 - 16:45 Dialogo tra esperti: 
 Dr. Luca Barozzi    Dr.ssa Luisa Cacciavillani
 Dr. Enrico Franceschini   Prof. Leonardo Gottin
16:45 - 17:00 Mitraclip: Presentazione ultimi trials: COAPT e MITRA-FR
 Dr. Francesco Bedogni
17:10 - 17:25 Presentazione di un caso “live in a box” di Mitraclip

 Dr. Gabriele Pesarini
17:25 - 17:30 Dialogo tra esperti:
 Dr. Fausto Castriota Prof. Giuseppe Faggian
 Dr. Giuseppe Grassi Dr. Andrea Rossi
17:30 - 18:30 Il Prof.  Flavio Ribichini presenta il Prof. Gaetano Thiene
 

 Lettura Magistrale: “Storia della terapia dello scompenso cardiaco: dalle 
 Memorie di Adriano al trapianto cardiaco in Italia” 

 Prof. Gaetano Thiene
18:30 Chiusura dei lavori congressuali

Dr. Agostini Marco Cardiochirurgia, Ospedale  Santa Croce di Cuneo
Prof. Bagrat Alekian Professor of Cardiovascular Medicine, Moscow University
Prof. Banning Adrian Professor of Interventional Cardiology, John Radcliffe Hospital, 
  Oxford University
Prof. Barbato Emanuele Cardiologia, Università di Napoli
Dr. Barozzi Luca Cardiochirurgia, AOUI di Verona 
Prof.ssa Basso Cristina Direttrice  della UOC di Patologia Cardiovascolare, 
  Università di Padova
Dr. Bedogni Francesco Direttore Cardiologia, Policlinico San Donato di Milano
Dr. Benini Adolfo Cardiologia, AOUI di Verona
Dr.ssa Bergamini Corinna Cardiologia, AOUI di Verona
Dr.ssa Bolzan Bruna Dottoranda in Scienzde Cardiovascolari, Università di Verona
Dr. Bonmassari Roberto Direttore Cardiologia, Ospedale Santa Chiara di Trento
Dr.ssa Bovo Chiara Direttore Sanitario, AOUI di Verona
Dr.ssa Cacciavillani Luisa Cardiologia UCIC, Azienda Ospedaliera di Padova
Dr. Cacici Giuseppe Cardiologia, AOUI di Verona
Prof. Camici Paolo Direttore Cardiologia, Università Vita e Salute di Milano
Dr. Antonini Canterin Francesco Direttore Cardiologia Riabilitativa ORAS Motta di Livenza  
Dr.ssa Carletti Monica Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Castriota Fausto Cardiologia, Humanitas Gavazzeni di Bergamo
Dr.Cemin Roberto Cardiologia, Ospedale di Bolzano
Prof.ssa Cicoira Mariantonietta Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Coletto Luca Assessore alla Sanità della Regione Veneto 
Dr. Cremonesi Alberto Cardiologia, Humanitas Gavazzeni di Bergamo
Dr.ssa Cuman Magdalena Specializzanda in Cardiologia, Università di Verona
Prof. De Leo Domenico Presidente Scuola di Medicina e Chirurgia, Università di Verona
Prof. De Manzoni Giovanni Direttore Dipartimento Scienze Chirurgiche 
  Odontostomatologiche e Materno-Infantili 
AFD Dr.ssa Dell’Aquila Lucia AFD Coordinatore di Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Destro Gianni Cardiologia, AOUI di Verona
Prof. Faggian Giuseppe Direttore Cardiochirurgia, AOUI di Verona
Dr. Franceschini Enrico Direttore Cardiologia, 
  Ospedale Civile Regionale San Martino di Belluno
Dr. Franceschini Lorenzo Cardiologia, AOUI di Verona
Dr.ssa Franchi Elena Cardiologia, AOUI di Verona
Prof. Gaita Fiorenzo Cardiologia, Università di Torino 
Dr.ssa Gaspari Maria Grazia Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Golia Giorgio Cardiologia, AOUI di Verona
Prof. Gottin Leonardo Anestesia e Rianimazione, AOUI di Verona
Dr. Grassi Giuseppe Direttore Cardiologia, Ospedale SS Giovanni e Paolo di Venezia
Prof. Guglielmi Alfredo Direttore Dipartimento Chirurgia Epatobiliare, 
  Policlinico G.B. Rossi
Prof. Luciani Gianbattista Cardiochirurgia, AOUI di Verona
Dr. Lunardi Mattia Specializzando in Cardiologia, Università di Verona
Prof. Lupo Antonio Università degli Studi di Verona

Relatori e moderatori



Dr. Marin Federico Specializzando in Cardiologia, Università di Verona
Prof. Marino Paolo  Direttore UOC Cardiologia 
   Univeristà del Piemonte Orientale
Prof. Mazzucco Alessandro Presidente Fondazione Cariverona
Dr.ssa Mazzucco Sara  Nuffield Department of Clinical Neurosciences, 
   Oxford University
Dr. Morani Giovanni Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Musumeci Giuseppe Direttore Cardiologia, Ospedale Santa Croce di Cuneo
Prof. Olivieri Oliviero Direttore Dipartimento di Medicina, Università di Verona
Dr. Onorati Francesco Cardiochirurgia, AOUI di Verona
Dr. Pasquetto Giampaolo Direttore Cardiologia, Ospedale di Schiavonia, Padova
Dr. Pesarini Gabriele Cardiologia, AOUI di Verona
Dr.ssa Piccoli Anna  Dottoranda in Medicina Biomolecolare, 
   Università di  Verona
Dr. Pighi Michele Ricercatore di Cardiologia, Università di Verona
Dr.ssa Pilati Mara  Cardiologia, AOUI di Verona
Prof. Polati Enrico  Direttore Anestesia e Rianimazione, AOUI di Verona
Dr. Pongiglione Giacomo Dipartimento Medico Chirurgico di Cardiologia Pediatrica,  
   Ospedale Pediatrico Bambino Gesù di Roma
Dr. Prati Daniele Cardiologia, AOUI di Verona
Dr.ssa Prioli Maria Antonia Cardiologia, AOUI di Verona
Prof. Ribichini  Flavio  Direttore UOC di Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Rigo Fausto  Direttore Cardiologia, Ospedale di Mestre
Dr. Rossi Andrea  Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Rugiu Carlo  Presidente Ordine dei Medici di Verona
Dr. Saccà Salvatore Direttore Cardiologia, Ospedale di Mirano 
Prof. Santini Francesco Direttore Cardiochirurgia, Ospedale San Martino, 
   Università di Genova
Dr. Scaglione Marco  Direttore Cardiologia, Ospedale di Asti
Dr. Scarsini Roberto Dottorando in Scenze Cardiovascolari, Università di Verona
Suor Caritas  Ex Coordinatore di Cardiologia, AOUI di Verona
AFD Tagliaferro Valeria AFD  Coordinatore di Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Tavella Domenico UOC di Cardiologia, AOUI di Verona
Prof. Thiene Gaetano Patologia Cardiovascolare, Università di Padova
Dr. Tomai Fabrizio Direttore Cardiologia, European e Aurelia Hospital di Roma
Dr. Tomasi Luca   Cardiologia, AOUI di Verona
Dr. Tomei Ruggero Cardiologia, AOUI di Verona
AFD Venditti Patrizia  Coordinatore Infermieristico, AOUI di Verona
Prof. Wijns William  NUIG - National University of Ireland, Galway
Dr.ssa Zanetti Claudia  Specializzanda in Cardiologia, Università di Verona
Dr.ssa Zanolla Luisa  Cardiologia, AOUI di Verona
Prof. Zardini Piero  Ex Direttore di Cardiologia, Università degli Studi di Verona
Inf. Zatachetto Mauro  Infermiere, AOUI di Verona

Con il patrocinio di:


